ATA DA 35ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE DIRETORIA DO COREN/ MT

 SESSÃO ÚNICA - REALIZADA EM 07/12/2017
GESTÃO 2015/2017

Aos sete dias do mês de dezembro de dois mil e dezessete na sede deste Conselho, sito na Rua 1
Presidente Marques, número cinqüenta e nove, Bosque, Cuiabá-MT, reuniram-se os membros da 2
Diretoria: Eleonor Raimundo da Silva, Presidente; Marilza Helena Rodrigues Viana, Secretaria e 3
Celso Monteiro de Aguiar para apreciação e deliberação dos assuntos constantes na pauta a 4
seguir:  PAUTA: 01 - DELIBERAÇÕES:  às 14:30h após verificação da existência do quorum 5
regimental, o Presidente declara abertos os trabalhos desta Sessão e inicia a reunião com a leitura 6
da Ata da Trigésima Quarta Reunião Ordinária de Diretoria, Sessão Única, após leitura e 7
apreciação de todos a Ata foi aprovada. 02 - DOCUMENTOS INTERNOS: a) CI COREN-MT 8
DEFIS Nº 286/2017: encaminha para apreciação e deliberação da Diretoria cronograma das 9
atividades de fiscalização para ao mês de dezembro de 2017. Após análise o cronograma foi 10
Aprovado. b) CI COREN/MT STI Nº 17/2017: solicita autorização para abertura de processo 11
para contratação de suporte técnico ao Sistema Incorpware e Incorpnet por não ser mais possível 12
a realização de novos Termos Aditivos ao contrato. A Diretoria deliberou pela autorização do 13
prosseguimento do processo de licitatório. Aprovado. c) CI COREN-MT COMP Nº 367/2017: 14
envia para apreciação e deliberação Processo nº 01/2016 referente a renovação da contratação do 15
serviço de limpeza e manutenção dos aparelhos de Ar Condicionado e instalação, quando 16
necessário, de aparelhos de Ar Condicionado na Sede do Coren/MT.  Aprovado. d) CI COREN-17
MT DEP. ADMINISTRATIVO Nº 119/2017: encaminha à Diretoria solicitação para deliberar 18
sobre a forma de envio dos Boletos para cobrança das anuidades do Coren/MT de 2018. 19
Considerando que a proposição para a impressão de carnes contendo cinco boletos em um 20
mesmo Carnê implicaria em elevado custo de impressão e envio e, que esse valor 21
necessariamente teria que ser embutido ao valor da anuidade em forma de cobrança de 22
emolumento, a diretoria deliberou por manter a impressão do boleto em folha única, 23
resguardando as opções de parcelamento e de descontos conforme previsto na Decisão 24
Coren/MT n° 50/2017.                         e) CI COREN-MT PATRIMONIO Nº 12/2017: o 25
Responsável pelo Patrimônio do Coren/MT encaminha à Diretoria solicitação de autorização 26
para que seja dado prosseguimento ao serviço de revisão e reparos mecânicos no veículo modelo 27
Daily da marca IVECO, placa NPI 2395, patrimoniado sob o nº 141 (Coren Móvel), que se 28
encontra na oficina para execução dos serviços de revisão e reparos mecânicos, conforme 29
processo de contratação dos serviços já iniciado. A Diretoria analisou o processo e, diante dos 30
elevados valores apresentados no orçamento, deliberou por postergar a deliberação para a nova 31
gestão, que assumirá a Diretoria do Coren em 02/01/2018, tendo em vista não se tratar de 32
situação de urgência, uma vez que esse veículo raramente é utilizado pelo Conselho. f) CI. 33
COREN/MT DEP. ADMINISTRATIVO N°120/2017- A Chefe do Departamento 34
Administrativo do Coren/MT encaminha à Diretoria, para conhecimento e deliberação, nova 35
proposta de valores apresentada pelo Banco do Brasil para emissão dos boletos referentes às 36
anuidades do Coren/MT 2018. A proposta apresentada pelo Banco contendo os devidos 37
detalhamentos de valores, parece ser bem vantajosa financeiramente para Coren/MT, tendo em 38
vista que garante a emissão e envio dos boletos com custos bem menores, comparados ao 39

 ATA DA 35ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE DIRETORIA DO COREN/ MT

 SESSÃO ÚNICA - REALIZADA EM 07/12/2017
GESTÃO 2015/2017

sistema adotado para a emissão dos boletos de 2017.                    A diretoria deliberou por 40
autorizar os procedimentos necessários para celebração do contrato com o Banco do Brasil 41
para contratação dos serviços nos moldes da proposta apresentada.    03 – PALAVRAS 42
AOS MEMBROS: O presidente informa a realização de Ato de Desagravo Público ocorrido na 43
cidade de Aripuanã/MT em favor do enfermeiro Rodrigo Dorneles do Nascimento onde se fez 44
presente o desagravado, profissionais de enfermagem e gestores Municipais de saúde e imprensa 45
local. Informa que o Ato de Desagravo repercutiu de forma muito positiva para o Coren e 46
perante os profissionais de enfermagem da região. Nada mais havendo a tratar, o Presidente 47
Eleonor Raimundo da Silva, declarou encerrada a reunião às 16h da qual eu Marilza Helena 48
Rodrigues Viana, Conselheira Secretária, lavro a presente Ata, que após lida e aprovada será 49
assinada por mim e pelo presidente.  50